3. Li medemi Mastrodatti -hanno soluto da certo tempo a
questa parte esigere da quelli che sono stati a danneggiare, o
sono passati per li territorij banditi la duplicata pena conte-
nuta nelli Gapitoli, senza che cid stia stabilito nelli Capitoli e
gratie concesse a detta Uniuersitd, ma col solo supposto, che
si debba duplicare per cagione del Banno, il quale solamente
ha forza d’ accusa. Si-degni V. E. ordinare, che tali pene da
oggi auanti si debbano esigere a consonanza delli detti Capitoli
senza duplicatione alcuna, e che il bando debba essere esteso
in iscritto, firmuto dal Governatore, altrimenti non sj possano
esigere dette pene. Seruetur solitum : verum si apparueril ex-
cessus Actuarij etiam super contentis in precedenti Capitulo, adeant
nostrum Agentem, qui capta informatione procedal conira ewm de
Justitia. .

4. Si supplica anco V. E. a voler ordinare, che per la sod-
disfatione che si dourd agli Accusatori, per I'emenda degli ar-
bori tagliati fruttiferi, debbano prouare che I'accusato I'habbia
tagliato almeno per un testimonio, non ostante che per la pe-
na si creda al suo giuramento, ad effetto che si leui ogni so-
spetto d’animosita et odio. Placet quo ad incusaliones: respectu
testium seruenlur iura.

5. Si supplica V. E. voglia ordinare sotto rigorosissime pene,
e prohibire affatto il perniciosissimo abuso della fida che fanno
Ji Mastrodatti per i danni dati, e per I’asportatione dell’armi
prohibite, mentre con tali fide si danneggiano i territorij, et
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i padroni. non possono-essere sodisfatti delli danni patiti, con
molto disserunitio di Dio e della giustitia, e detrimento dell’a-
nime lora, e simili fide prohibirsi anco a Carcerieri che fidano
le persone per li loro portelli, ‘e quando I'Uniuersita sudetta e
Cittadini creditori hanno ottenuto dalla Corte gli ordini delle

carcerationi de i debitori, quelli non si carcerano, e carceran-

dosi, non si tengono nelle carceri conforme si dourebbe, ma li
Carcerieri li mandano a loro bell’ aggio, e non pagano li loro
debitori, e cosl pratticano anco con I'inquisiti. Placet, quod ser-
uenlur jura Regiae Pragmaticae et Conslituliones Regni.

6. Nella concordia della lite n. 13, e nelli Capitoli di dette
Universita sotto il titulo de Syndicalu, sta stabilito et ordina-
to, che li Mastrodatti siano annali, e nel fine dell’anno debba~
no stare al Syndicato, quale da alcuni anni non si & dato. Per
tanto supplicano V. E., che detti Mastrodatti da oggi auanti
debbano in fine dell’anno dare il loro sindicato a corroboratione
di detti Capitoli, perché con questo si leuarebbono tutti gli
dissordini et estorsioni. Placet, quod seruetur solitum.